
3402 Torsdag den 5. februar 2009 (L 113) 

cialdemokrater meget på sinde, og det tror jeg 
gælder mange andre politikere også. Men det, 
der er afgørende, er, hvordan vi sikrer det for 
alle ældre, også dem, der ikke har ressourcerne 
til at læse en masse materiale igennem, også 
dem, der ikke har pårørende, som kan sidde 
med ved visitationssamtalen, også dem, der er 
så plejekrævende, at man slet ikke orker at gå 
ind i diskussioner om, hvem der skal komme, 
men bare vil være sikker på, at den pleje og om- 
sorg, man har behov for, er til stede. 

Det, der er vores største bekymring, er, at vi 
godt i Folketinget kan bruge en masse tid på at 
indføre alle mulige små projekter og ændre no- 
get lovgivning her og der, men når det, der er 
virkelighed ude i de fleste af landets kommuner 
og i rigtig mange ældres hverdag, er nedskærin- 
ger, så bruger vi vores tid, og så prioriterer vi 
Folketingets indsats forkert, for det, der må 
være den politiske opgave, må være at sikre, at 
hver enkelt ældre kan blive længst muligt i eget 
liv, at der er den fornødne tid, at der er de for- 
nødne ressourcer, og det retter det her forslag jo 
desværre ikke op på. 

Kl. 10:59 
Formanden: 
Ministeren. 

Kl. 11:00 
Velfærdsministeren (Karen Jespersen): 
Nu bliver der jo lavet nogle tilfredshedsunder- 
søgelser blandt de ældre med 1-2 års mellem- 
rum, og den seneste, der blev offentliggjort her 
for kort tid siden, viste en uforandret tårnhøj til- 
fredshed med den personlige pleje, som jo netop 
handler om de svageste ældre. Der var det nogle 
og halvfems procent -  jeg mener, det var op til 
95 pet., jeg har ikke tallene lige her -  og når det 
gælder den praktiske hjælp, så ligger tilfredshe- 
den procentuelt i midten af 80'erne. Det skal 
man selvfølgelig ikke alene basere sin ældrepoli- 
tik på, men det er da en fantastisk vigtig tilken- 
degivelse, at der er så høj en tilfredshed. 

Jeg besøgte et plejecenter i mandags. Jeg me- 
ner, det var ekstremt velfungerende, og når det 
gælder nogle af de allersvageste, nemlig de de- 
mente ældre, så mener jeg, at det er et tiger- 
spring fremad, der er sket fra begyndelsen af 
1990'erne til i dag, og jeg siger med vilje fra be- 
gyndelsen af 1990'erne, for den sammenhæn- 
gende hjælp, som nogle af de allersvageste æl- 
dre får, nemlig de demente, har virkelig i dag 
ændret sig grundlæggende sammenlignet med 
for 15 år siden. Så der er sket rigtig meget i posi- 
tiv retning. 

Kl. 11:01 
Formanden: 
Fru Mette Frederiksen. 

Kl. 11:01 
Mette Frederiksen (S): 
Ja, men der sker kun noget fremadrettet, hvis vi 
tør sætte ambitionsniveauet højt nok. Jeg tror så- 
dan set, det forholder sig sådan, at rigtig mange 
ældre mennesker er glade ved det personale, de 
modtager i deres hjem, eller det personale, som . 
omgiver dem eksempelvis på et plejehjem. Og 
det hænger sammen med, at vi har en masse 
kvinder -  og heldigvis også nogle mænd, dog 
ikke så mange -  der er ansat i vores pleje- og 
omsorgssektor, og som gør et fantastisk stykke 
arbejde, og som ofte imod alle odds klarer hver- 
dagen og yder den pleje og omsorg, der skal til. 

Men når man som ældre kvinde i Danmark 
kun får gjort rent hver tredje uge, er det ikke til- 
fredsstillende. Og det er heller ikke tilfredsstil- 
lende, at man oplever minuture, at man oplever 
stregkoder, og at man oplever et minuttyranni, 
som ikke er mennesker værdigt. Der er alt for 
mange ældre i Danmark, der -  i hvert fald i So- 
cialdemokratiets øjne -  ikke får den pleje og om- 
sorg, de skal have, og den værdighed, som bør 
gælde for enhver ældre i vores i øvrigt rige vel- 
færdssamfund. 

Kl. 11:02 
Formanden: 
Ministeren. 

Kl. 11:02 
Velfærdsministeren (Karen Jespersen): 
Hvis man f.eks. ser på de tal, der er kommet fra 
kommunerne selv, hvor de har set samlet på 
regnskaberne for 2008, kan man se, at der faktisk 
er blevet brugt flere penge på ældreområdet i 
2008 end tidligere år. Det er altså et område, 
hvor der har været et stigende forbrug. 

Det med at se på, hvor mange penge der bli- 
ver brugt, skal man altså være forsigtig med at 
bruge som den eneste målestok, for man kan jo 
se, at der ikke uden videre er en sammenhæng 
mellem der, hvor der bruges mange penge, og så 
der, hvor det fungerer bedst. Men man kan altså 
ikke bare sige, at der er foregået nedskæringer 
på det her område. 

Kl. 11:03 
Formanden: 
Tak til velfærdsministeren. 

Der er ikke flere, der har bedt om korte be- 
mærkninger, og derved er forhandlingen afslut- 
tet. 


